
平成 27年 7月 30日 
各  位 

木津の文化財と緑を守る会 
会 長  岩 井 照 芳 

8月・9月度の行事案内 
拝啓 大暑の候皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さて、7月 11 日の各新聞に奈良市のごみ焼却場計画が、浄瑠璃寺の南 380ｍの場所に候
補地が絞られていて、反対の署名運動を行うとの記事が掲載されました。 
 実は 3 年前から複数の候補地の一つとして挙がっていることは知っておりましたが、地
元の加茂の団体が動かなければ、木津の文化財と緑を守る会が出しゃばって動くのもはば

かられ、自粛しておりました。 
 今回も同様に感じておりますが、この問題は見逃すことのできない問題があります。 
① 寺の 380ｍ近くに煙突が見えれば国宝・重文が沢山ある歴史的景観が台無しで、また当
尾の石仏の里としてのイメージが損なわれ静かな田園地帯の観光にも打撃を与えます。 
② 奈良市側にある重要な「中川寺跡」が破壊される件です。 
今後、この問題の方向性がまだ見えない部分もあり、当会の役員会でも当会の方向性は

まだ決めておりませんが、決まれば直ぐにご報告致します。 
 
 
 会計の平瀬です。今年度の年会費（1500円）をお振込みいただくか、または講演会等の
事業参加時にご持参くださいますようお願いいたします。 
 
    振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104 
          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳 

 
記 

8月 9日（日） 第 3回『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 プロジェクト 会議 』 
    
場 所 ： 庁舎北別館 2階    
時 間 ： 13：30～17：00 

   議 題 ： ① 連続講座打合せ 
② 狼煙実験報告書について報告 
③ 第一回講演会の資料作り 
④ 浄瑠璃寺の件報告 

 
プロジェクトメンバーで当日ご都合が悪い方は 岩井（72）0014迄連絡下さい。 



8月 29日（土） 第 1回 『鹿背山城何でも知ろう連続講座』 講演会と 写真展示 
演 題  『 遺跡名「木津城跡」の発掘調査について 』 
講 師   松尾 史子 氏（府立山城郷土資料館主査） 
 
演 題  『 南山城の東山

ひがしやま

城から城主問題を考える 』 
講 師   村田 修三 氏（大阪大学名誉教授） 
 
日 時 ： 8月 29日（土）13時 30分開演   写真展示 11時 30分～13時 30分 
 
場 所 ： 木津中央交流会館（いづみホール） 
参加費 ： 500円          その他 ： 定員 180名 （先着順・申込不要） 
 
 
 
9月 5日（土） 第 140回 『木津町史史料篇を読む集い』    
講 師 ： 田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長） 
場 所 ： 北別館     
 
時 間 ： 19：30～21：30         
参加料 ： 300円      
その他 ： 木津町史資料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい。 
 
 
 
9月 26日（土） 第 79回「ふれあい文化講座」  
演 題 ：  「 地域の宝を測る技術 」 ― 身近になった技術で文化財を守る ― 
講 師 ：   金田 明大 先生（奈良文化財研究所主任研究員） 
 
演 題 ：  「 古代のハイウエイ 」  
講 師 ：   近江 俊秀 先生（文化庁文化財調査官） 
 
場 所 ：  木津中央交流会館（いづみホール） 
時 間 ：  開演 13：30 ～ 16：30  （開場 13：00） 
         
参加費 ： 無 料           
その他 ： 定員 180名 （先着順・申込不要） 


